ПРОЕКТ

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О размещении нестационарных торговых объектов
на территории муниципального образования

«Город Саратов»

В целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», приказа министерства экономического развития и инвестиционной политики Саратовской области от 25 сентября 2013 года № 2839 «О порядке разработки и утверждения схемы нестационарных торговых объектов», в соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования «Город Саратов»
Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Установить, что размещение нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Саратов» на земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования «Город Саратов», и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется на основании договоров на размещение нестационарных торговых объектов, заключаемых по результатам торгов.
Размещение сезонных летних кафе при стационарных предприятиях общественного питания - временных сооружений или временных конструкций, предназначенных для дополнительного обслуживания питанием и отдыха потребителей, непосредственно примыкающих к капитальному зданию, строению, сооружению, в котором осуществляется деятельность по оказанию услуг общественного питания предприятием общественного питания, осуществляется путем заключения с хозяйствующим субъектом договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования «Город Саратов» по начальной (минимальной) цене аукциона.
2. Наделить администрацию муниципального образования «Город Саратов» следующими полномочиями:

- по организации и проведению торгов в форме аукциона на право заключения договоров на размещение нестационарных торговых объекта на территории муниципального образования «Город Саратов» на земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования «Город Саратов», и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена;

- по разработке и принятию муниципального нормативного правового акта, регламентирующего порядок проведения торгов в форме аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования «Город Саратов» на земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования «Город Саратов», и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, порядок заключения соответствующих договоров по итогам проведенных торгов.

3. Установить, что комитет по управлению имуществом города Саратова от имени администрации муниципального образования «Город Саратов» осуществляет функции организатора торгов в форме аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования «Город Саратов», а также по заключению соответствующих договоров по итогам проведенных торгов.
4. Утвердить методику определения начальной (минимальной) цены аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования «Город Саратов» на земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования «Город Саратов», и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена (приложение).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетно-финансовым вопросам, экономике, использованию муниципальной собственности, местным налогам и сборам.

	Глава муниципального образования

«Город Саратов»
	        О.В.Грищенко

Приложение
к решению Саратовской городской Думы

Методика

определения начальной (минимальной) цены на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования «Город Саратов» на земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования «Город Саратов», и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена
1. Настоящая методика применяется при определении начальной цены аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования «Город Саратов» на земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования «Город Саратов», и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена (далее – начальная цена аукциона).
2. Начальная цена аукциона (Нц) определяется по следующей формуле:

Нц = S×U×C×П/30

где
S – площадь места размещения нестационарного торгового объекта, кв. м;

U – среднее значение удельного показателя кадастровой стоимости земель по городу Саратову по виду разрешенного использования земельных участков «Земельные участки, предназначенные для размещения объектов  торговли, общественного питания и бытового обслуживания»  в соответствии с результатами государственной кадастровой оценки земель населенных пунктов в Саратовской области, руб./кв. м;

С - ставка арендной платы за земельные участки, предназначенные для размещения объектов временного назначения, установленная решением Саратовской городской Думы, %;
П – период функционирования нестационарного торгового объекта, дни.